Exod.20.

Cumque statuta non minimam partem iuris sibi vendicent, de eo aliquid a quo promanarunt dicendum videtur. Atque vt hoc commode fiat, vtemur consilio Ciceronis extra omnem ingenii et eloquentiae aleam positi, dicentis: omnis enim quae a ratione sus-

Off. lib.

1º.

cipitur de aliqua re institutio debet a definitione proficisci, vt intelligatur quid sit id de quo disputetur aut disseratur. Exordiemur ergo a definitione iuris, iustitiae atque iurisprudentiae. Iuris definitionem esse inuenimus secundum Justinianum imperatorem, esse boni et aequi artem. Iustitiae autem definitionem esse constantem ac perpetuam voluntatem ius suum cuique tribuendi. Iurisprudentiae vero definitionem esse diuinorum atque humanarum rerum notitiam, iusti atque iniusti scientiam. Iuris praecepta esse honeste viuere, alterum non laedere, ius suum cuique tribuere. Habito itaque et posito scopo, quo ea quae ad eundem referenda sunt longe cum maiore vtilitate intelligantur, perpendemus quam dignum sit thema nostrum, ad quod haec statuta veluti membra ad caput referuntur.

Originem iuris promanasse a summo illo iustitiae fonte ac omnis boni Deo quis dubitat? a quo omne datum optimum ac omne donum perfectum desursum est descendens a patre luminum, teste apostolo, atque per Moysen primo iustitiam exercitam fuisse. Exodi enim 18 cap. habetur: Sedit Moyses ut iudicaret populum, qui astitebat ei de mane vsque ad vesperam. Deinde extiterunt reges, vnde libri Regum et Paralippomenon ac liber Iudicum, quod prius dicendum erat. De quibus longe plura referri possent, sed cum ea mere theologica sint, et potius spectent ad Ius Canonicum, atque nostra haec statuta sint ciuilia, dicemus tantum vnde ius ciuale originem sumpserit atque a quo populo primitus vsitatum fuerit. Id ipsum attestatur Justinianus imperator vbi dicit: Et non ineleganter in duas species ius ciuale distributum esse videtur, nam origo eius ab institutis duarum ciuitatum Athenarum scilicet et Lacedaemoniorum fluxisse videtur. In iis enim ciuitatibus ita agi solitum erat, vt Lacedaemonii quidem magis ea quae legibus obseruabant memoriae mandarent, Athenienses vero ea quae in legibus scripta fuissent ac comprehendissent, custodirent. Hactenus Justinianus.

Quae duae ciuitates cum longe vetustiores extiterint quam non Roma fuerit, contigit ut Roma condita Romulus ac reliqui reges aliquas leges condiderint, et Urbs in triginta partes siue curias (hodie germanice possent appellari Zunfftēn) partita fuerit, et loco regum decemuiri constituti, qui animaduertentes Urbem absque legibus in incerto versari, vt constat libro Digestorum, anno ab Urbe condita centesimo decimo tres legatos Athenas miserunt, qui inclitas leges Solonis referrent, atque consuetudines Lacedaemoniorum, vt testatur Titus Liuius. Decemuiri ex Graecis legibus et consuetudinibus per legatos allatis Romanas leges condiderunt. Fertur allatas decem tabulas, quibus continebantur leges Graecorum, his binae tabulae accesserunt per interpretationem decemuirorum, vnde nomen enatum Lex duodecim tabularum. Sed antequam vterius procedatur, libet hic (propter illam venustam antiquitatem) addere, qui ab initio in

lib. 1^o
Digest.
1. 1a.
lib. 1^o
Institut.
tit. 1^o.

Jac. 1.

Lib.
Institut.
tit. 2^o.

titulo de
origine
iuris
lib. 3^o.

Ex jure
 canonico
 dis-
 tinctio
 7a.
 vnaquaque natione primi legum latores extiterint. Moyses genti
 Hebreae diuinis leges primus omnium sacris literis explicauit, vt
 supra dictum est. Phoroneus rex Graecis primus leges iudiciaque
 constituit. Mercurius trimegistus primus leges Aegyptiis tradidit.
 Solon equidem primus leges Atheniensibus aedidit. Lycurgus primus
 Lacedaemoniis iura ex Appollinis autoritate confinxit. Numa Pom-
 pilius, qui Romulo successit in regno, primus Romanis leges aedidit.
 Deinde cum populus seditiosos magistratus ferre non posset, decemuiros
 legibus scribendis creauit, vt supra dictum extitit. Sed vt redeamus
 ad leges duodecim tabularum, illae enim praestiterunt eum fontem,
 vnde Ius Ciuale promanauit, sed tractu temporis crescente in im-
 mensum Romana republica, cui lex duodecim tabularum nullo modo
 sufficere poterat, adeo multae leges a quam plurimis conscriptae
 sunt, vt imperator Justinianus quodammodo visus fuerit plus sudoris
 insumpsisse in contrahendis illis infinitis legibus quam non autores
 in illis conscribendis, vt ipse conqueritur in libro Codicis, dicens:
 Sed cum omnia percunctabamur a praefato viro excuso suggestum
 est, duo pene millia librorum esse conscripta et plus quam tricies
 centena millia versuum etc. Hos libros et versus ipse Justinianus
 imperator contraxit in quinquaginta libros Digestorum et duodecim
 libros Codicis, in Authenticas et Nouellas ac quatuor libros Insti-
 tutionum, ex quibus totum Ius Ciuale constat. Postmodum interpretum
 lasciuia scribendi eo deuentum est, vt dum lucem adferre volunt in
 interpretandis legibus, prolixitate sua plus nimia potius tenebras
 offuderint, accidente malitia multorum hominum, qui dum legibus
 aut iure lites suas defendere non possunt, aut multitudine legum
 perperam allegatarum aut variorum interpretum argumentis per
 cauillationes adductis dubiam reddere partem aduersam conantur
 aut etiam conuincere, aut si hoc non efficiunt lites conantur varie-
 tate allegatorum reddere immortales, vt dum ratione conuincere
 non possunt (quia forte opulentiores) partem infirmorem prolixitate
 temporis atque enormitate sumptuum ad desertionem causae redigant.
 Quos tamen non inepte impostores iuris atque cauillatores aut etiam
 rabulas vocaueris. Cuius cauillationis meminit Justinianus dicens:
 Ea est natura cauillationis, vt ab euidenter veris per breuissimas
 mutationes disputatio ad ea quae euidenter falsa sunt perducatur.
 Quod malum animaduertentes quidam optimi principes conati sunt
 huic malo subuenire. Sed interim versutia et malitia hominum
 subinde victrix extitit. (Haec tamen pace et venia dixerimus om-
 nium patronorum, qui fideliter clientum suorum causas defendunt.)
 Quare mirandum non est, si multi relicto iure scripto ad certa
 statuta et optimas consuetudines configuerint, cum illos impostores
 iuris et cauillatores neque Platonis liber de legibus neque Aristotelis
 politia neque Ciceronis liber de legibus neque optimorum principum

in
 Reg.Jur.
 1. 65.

edicta aut aliorum plurimorum doctissimorum virorum de hac re scripta coercere potuerint.

Sed dicet aliquis, num his statutis ius scriptum omnino excluditur? Huic respondeo, in quantum haec statuta sese extendunt, excludi: in residuo iurisprudentiam tanquam matrem honorificatam honorandam esse, a qua fateamur testamentorum, emptionum, venditionum et quorumcunque contractuum naturas, solennitates, arrarum traditiones et ea omnia quae ad absolutum actum siue contractum requiruntur, prouenisse. Et quod relicto iure scripto configiatur ad statuta, non vitio iuris contingit, sed vitio male vten-
tium iure. Et si quae producta fuerint ex iure aut allegata, quae his statutis non essent comprehensa, ad discretionem cuiusque iudicis perpendenda venire. Qui nimirum ob oculos ponet (ita vt etiam suum officium requirit) hanc legem illius celebris iurisconsulti Martiani dicentis: Respiciendum est iudicanti ne quid durius aut remissius constituatur quam causa depositum: nec enim aut seueritatis aut clementiae gloria affectanda est, sed perpenso iudicio prout quaeque res expostulat statuendum est. Plane in leuioribus causis proniores ad lenitatem esse debent, in grauioribus poenis seueritatem legum cum aliquo temperamento benignitatis subsequi. Quisquis igitur iudex hanc legem imitatus fuerit, nimirum secundum omnem aequitatem iudicia feret.

Alia ratio etiam statutorum est, cum nihil sit inaequalius locorum circumstantia, non potest Ius Romanum aequaliter vbiique obseruari, idcirco receptum est scribi statuta, non solum vt aliquid addatur aut detrahatur legi generali, verum etiam contra legem generalem. Si itaque statutorum commodum perpenderimus ac eorum utilitatem, inter cetera haec erunt, quod illa cum definitione iuris, id est artis boni et aequi conueniant, ad cuius normam sunt collata, ita vt nemo sincere iudicans aliter iudicare possit. Omnibus vero huius reipublicae iudicibus quantum solatum praestent, quandoquidem in decernendis causis possint ad haec configere veluti ad perpendicularum, non secus quam nautae ad sacram ancoram: Viduis, pupillis, orphanis ac personis terrenis bonis destitutis quantopere subueniant, cum haec abbreviationem tot tantarumque litium contineant, ita vt si quid residuorum bonorum habent, non illa ita litibus per fas aut nefas insumere, sed honesto victui et amictui impendere (vt inops vita defendatur) valeant. Denique omnibus bonis, quibus aequitas cordi est et odio habent omnes illas iniquas legum prolixitates, ex quibus odia, incendia, homicidia, desperationes quandoque et alia quam plurima mala, veluti plerunque bonorum dissipationes enascuntur, quantum solamen adferant, iudicet vnusquisque.

Vtque ad tam necessarii ac fructuosi operis foelicem succes-

Digest.
de
poenis.

Spiege-
lius.

sum perueniretur, data ac delegata est commissio non solum a nobis, sed a tota republica omnium septem desenorum huius terrae Vallesii clarissimo, nobilibus, prudentibus, circumspectis et egregiis Anthonio Kalbermatter ciui et signifero Sedunensi, iam secundo balliuatus sui officio, ab ineunte aetate de republica optime merito, fidi patrueli nostro, nobili Petermando de Platea, ciui Sedunensi et pridem praefecto ciuitatis Sedunensis siue castellano, nomine deseni Sedunensis, Anthonio Curten olim diuersis temporibus praesidi apud Sanctum Mauritium et Vallem Alpium, nomine deseni Syrri, Joanni Decabanis et Bartholomaeo Allet, quorum alter praesens, alter olim Leucae maior fuit, nomine deseni Leucae, Theodulo Kalbermatter signifero Rarogniae, Joanni Perren pridem maiori Morgiae, nomine deseni Rarogniensis, Joanni Albano pridem praefecto militum, Petro an Thanmatten aliquando praesidi Aquianorum, nomine deseni Vespiensis, Jacobo Veneto pridem castellano, ac Joanni im Turtig tabellioni, nomine deseni Brigae, Melchiori Schmidt ac Petro am Hengart pridem maioribus in Conches, nomine deseni de Conches, et Martino Guntren pridem praesidi Aquianorum, nunc secretario nostro. Qua vero vigilantia in perscrutandis antiquis statutis, qua prudentia in corrigendis eisdem, veluti si quae nimium dura aut nimium remissa erant ordinata, moderarentur ac aequo libramine perpenderentur, quo denique in patriam suam amore, vt reipublicae consulerent ac in re tam seria opem ferrent, praenominati ad hoc delegati processerint, perpendat apud semet ipsum vnuquisque. Hoc tamen dicemus, cum ipsi adeo fideliter non solum praesentibus sed etiam futuris inuigilauerint, omnes gratos in eos esse debere.

Ad multiplia itaque dona et varia a Deo tibi concessa (O PATRIA), veluti est libertas tua (in qua te Deus velit in aeuum conseruare), frugum optimarum libertas, pax, tranquillitas, quies (nisi tu tibi inquietudinem excitaueris), cum vicinis optima foedera, in armis praestantia, quorum nomine ante aliquot saecula Julius Caesar te Acrem appellauit, et alia plurima, fac vt et hoc opus statutorum foelicissimis auspiciis accedat. Quod ipse Deus opt. max. pro immensa sua bonitate praestare dignetur.

*In Com-
men-
ta-
riis.* Haec autem statuta non solum Nos et venerabile Capitulum Sedunense ac septem Deseni terrae huius Vallesii approbauimus, sed etiam omnibus sigillis ad perpetuae rei firmitatem ac robur corroborari curauimus.

Datum Seduni, anno a salutifero ac virgineo partu millesimo quingentesimo septuagesimo primo, die XXIII mense Maio.

Incipiunt Statuta et Decreta inclitae patriae Vallesii nouiter sedulo recognita, multis in locis aucta et in subsequentem ordinem redacta.

Citatio cum sit litis exordium ab ea initiandum censuimus.

Caput I.

De citatione.¹⁾

(§ 1.) Actor volens reum iudicialiter conuenire poterit hoc facere coram Reuerendissimo Domino, eius locumtenente et officiali seu iudice loci ordinario.

(§ 2.) Citatio et in ius vocatio fiat per propinquorem familiarem curiae iudicis, coram quo euocatur reus, et si secus fiat, reus ad vteriorem et ampliorem solutionem mercedis, quam propinquiori familiari coepetebat, non tenetur.

(§ 3.) Nulli vero hominum liceat aliquem patriotam ab aqua Raspilia vocata superius residentem coram Domino officiali pro actione quacunque ac pro debitis, causis minoribus et mere ciuilibus (quarum valor et quantitas sex libras Maurisienses non excederet) in ius vocare coram Reuerendissimo Domino Sedunensi Episcopo, eius locumtenente, officiali vel alio quocunque iudice spirituali, sub perditione causae et actionis sua; reseruatis tamen et exclusis causis appellationum, ad quem vel ad quos deuoluendarum.

(§ 4.) Pro reliquis vero causis et actionibus maioris momenti, maiorem valorem et quantitatem sex librarum Maurisiensium excedentibus ac superantibus, liceat ac permissum sit vnicuique patriotae alium tam a Raspilia inferius quam superius commorantem coram praelibato Reuerendissimo Domino Sedunensi Episcopo seu eius locumtenente in ius euocare et actionem suam quamcunque contra talem citatum proseguivsque ad sententiam inclusive.

(§ 5.) Residentes item ab aqua Raspiliae inferius ab eadem superius, et vice versa superiores ad inferiores eiusdem aquae habitatores in iudicium Domini Balliui et sui locumtenentis pro actione quacunque euocari et assignari non debent.

(§ 6.) Actor seu instans per familiarem iustitiae seriem et summarium suaे petitionis reo vel citato habeat declarare,

¹⁾ Citare und citatio in diesem Cap. übersetzt durch: in Gericht verbieten oder in das Recht laden, besonders aber tagen, Tagung.

si causa fuerit ciuilis et si parte rei vel citati ad id legitime requisitus fuerit.

(§ 7.) In causis vero criminalibus talem declarationem demum coram iudice, coram quo instantia fit, per petitionem libellatam facere poterit, et non tenebitur officarius reo vel citato causam citationis vel petitionis personalis, nisi coram iudice, die assignata declarare.

(§ 8.) Fiant autem citationes ipsae cum debito temporis interuallo, scilicet ut citatus inter diem sibi factae citationis et diem ad quam citatus est compariturus, ultra itineris faciendi distantiam, pro re criminali habeat interuallum trium dierum integrorum; pro re autem ciuili diei vnius; personarum tamen sic citandarum et temporis qualitatibus et locorum distantia consideratis.

(§ 9.) Actor item primo die et hora assignationis in causis arduis et grauioribus porrigat petitionem suam in scriptis bene causatam et declaratam, cui reus termino congruo sibi per iudicem assignato respondere teneatur. In causis vero minoribus poterit petitio verbo facta per iudicem admitti et more hactenus obseruato in memoriali inseri.

(§ 10.) Actor si in quacunque litis parte contumax fuerit, reus in sequenti assignatione petitioni actoris, nec aliis assignationibus ad instantiam actoris sibi factis respondere aut in causa procedere non tenebitur, nisi prius facta solutione expensarum illius contumantiae, quia maior est contumantia actoris quam rei.

(§ 11.) In criminalibus et proprietatum causis, si reus in prima vel secunda assignatione sufficienter non respondebit, mediante expensarum submissione duabus illis vicibus duntaxat obtinebit tertium praecisum et peremptorium¹⁾ terminum, in quo si nihil, aut obscure, id est non sufficienter respondeat, petitio actoris habeatur pro negata, et in eodem termino censeatur litis contestatio legittime facta.²⁾

(§ 12.) Si autem reus in supradictis tribus assignationibus et terminis quidquam respondere curauerit, aut alias contumax fuerit, tunc sine aliqua dilatione reiectaque quarta superabundanti assignatione, actori iuxta legittimum titulum suaे petitionis fiat adiudicatio.

(§ 13.) In causis vero rerum mobilium reo non plus quam duo termini per iudicem concedantur, et si altero eorundem sufficienter non respondeat, petitio actoris censematur negata;

¹⁾ ein entlich verzwickt Zyl und Tag.

²⁾ das Täglich für contestiert gehalten werden.

si vero penitus nihil obiiciat et contumax fuerit, admittatur actori decretum eique adiudicabitur petitio.

(§ 14.) Actori petitionem suam probare cupienti iudex terminum vnicum peremptorium praefigat, videlicet pro simplici debito et re mobili quatuor hebdomadarum et pro re criminali vel immobili proprietaria octo hebdomadarum: reservato casu quo quis facta diligentia, aliquibus evidentibus obstaculis, de quibus iudici fidem faceret, impeditus, probationes suas facere non potuisset, tunc iudex sibi alium terminum ex abundanti pro re mobili quatuordecim dierum et pro re criminali vel immobili vnius mensis admittat.